
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 869,172 869,172 0

1.교직원보수 861,952 861,952 0

1.[국고]사립학교 교원보수 748,290 748,290 0

1.기본급 591,820 659,240 -67,420

1.봉급 591,820 659,240 -67,420
교원봉급 : -34,420,000원*1회-33,000,000

원*1회=
-67,420,000

2.부담금 68,370 68,370 0

1.교직원법정부담금 68,370 68,370 0

3.실비변상 등 20,680 20,680 0

1.정액급식비 1,680 1,680 0

2.명절휴가비 19,000 19,000 0

4.[국고]기본급(교육급여) 67,420 0 67,420

1.봉급 67,420 0 67,420
기본급(교육급여) : 34,420,000원*1회

+33,000,000원*1회=
67,420,000

2.사립학교 직원보수 113,662 113,662 0

1.기본급 97,400 97,400 0

1.봉급 97,400 97,400 0

2.부담금 11,582 11,582 0

1.교직원법정부담금 11,582 11,582 0

3.실비변상 등 4,680 4,680 0

1.정액급식비 1,680 1,680 0

2.명절휴가비 3,000 3,000 0

2.기타 교직원보수 6,800 6,800 0

1.교직원대체인건비 6,800 6,800 0

1.교원대체인건비 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 6,800 6,800 0

3.교직원 복지 및 역량강화 420 420 0

1.교직원연수 420 420 0

1.직무연수 420 420 0

1.일반수용비 220 220 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 667,351 625,205 42,146

1.급식 관리 469,682 461,611 8,071

1.학교급식운영 469,682 461,611 8,071

1.급식재료구입비 291,879 291,808 71

1.급식용식재료비 291,879 291,808 71
급식용식재료비 : -21,996,000원

+8,431,400원+8,330,799원-8,000,000원 =
-13,233,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

5,428,000원*1회=
5,428,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

2,338,000원*1회=
2,338,000

(성립전_1추)완주로컬지원 : 1,992,000원

*1회=
1,992,000

(성립전_1추)완주로컬지원 : 858,000원*1

회=
858,000

(성립전_1추)학교급식 비유전자변형 식재

료 지원사업비 : 1,716,000원*1회=
1,716,000

(성립전_1추)학교급식 비유전자변형 식재

료 지원사업비 : 972,000원*1회=
972,000

2.급식운영비 40,551 40,551 0

1.일반수용비 29,601 29,601 0

2.연료비 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 150 150 0

3.영양사및조리원인건비(수익자부담재원)137,252 129,252 8,000

1.기간제직원인건비 125,900 117,900 8,000
영양사및조리종사원 인건비 : 2,000,000원

*5월*1명=
10,000,000

대체인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기간제직원법정부담금 11,352 11,352 0

2.기숙사 관리 130,113 133,917 -3,804

1.기숙사운영 130,113 133,917 -3,804

1.기숙사운영비 41,457 47,661 -6,204

1.일반수용비 14,457 15,661 -1,204
청소용품(쓰레기봉투포함)  : -1,100,000

원*1회=
-1,100,000

기숙사청소 용역 : -104,678원*1회= -104,000

2.전기요금 16,000 20,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.연료비 11,000 12,000 -1,000 연료비(등유) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기숙사직원인건비 88,656 86,256 2,400
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1.기간제직원인건비 81,000 78,600 2,400 기숙사관리수당 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.기간제직원법정부담금 7,656 7,656 0

3.보건관리 40,943 11,165 29,778

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,760 6,482 25,278

1.학교안전공제회비 1,502 1,502 0

1.학생복지비 1,502 1,502 0

2.학생건강검사 3,980 3,980 0

1.학생복지비 3,980 3,980 0

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.여학생 위생용품 지원금 175 0 175

1.학생복지비 175 0 175
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

175,000원*1회=
175,000

5.코로나19 대응 방역비 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)방역물품구입비 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비11,163 0 11,163

1.기간제직원인건비 11,163 0 11,163
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비  : 5,232,000원*1회 =
5,232,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비  : 5,931,000원*1회=
5,931,000

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,240 0 2,240

1.학생복지비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,240,000원*1회=
2,240,000

8.보건실 현대화 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보건실 현대화 사업 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.학교환경위생관리 9,183 4,683 4,500

1.먹는물관리 3,083 3,083 0

1.일반수용비 3,083 3,083 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)공기청정기 운영 : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

4.학생복지 26,613 18,512 8,101

1.[국고]학생복지운영 26,613 18,512 8,101

1.졸업앨범제작 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,212 4,212 0

2.학생교과서구입 11,684 14,300 -2,616

1.교육운영비 11,684 14,300 -2,616
교과서구입 : -1,637,130원*1회-79,460원

-100,000원*9명=
-2,616,000

3.학생교복구입 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*30

명=
9,000,000

4.[국고]학생교과서구입(교육급여) 1,717 0 1,717

1.교육운영비 1,717 0 1,717
학생교과서구입(교육급여) : 1,637,130원

*1회+79,460원=
1,717,000

3.기본적 교육활동 126,312 13,378 112,934

1.교과 활동 109,920 7,120 102,800

1.교과활동지원 100 100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.체육 교과활동 1,270 1,270 0

1.교과운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

3.예술 교과활동 6,000 2,000 4,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원 사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교육과정 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)악기(락밴드) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

4.[국고]전문 교과활동 102,550 3,750 98,800
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1.전문교과운영 4,000 3,750 250

1.교육운영비 4,000 3,750 250
Adobe CCT 프로모션(1년) : 250,000원*1식

=
250,000

2.NCS(국가직무능력표준) 교육과정운영22,550 0 22,550

1.교육운영비 22,550 0 22,550
(성립전_1추)실험실습재료비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)교원연수비 : 12,250,000원*1

회=
12,250,000

(성립전_1추)NCS컨설팅비 : 300,000원*1회

=
300,000

3.[국고]직업계고 발명·특허교육지원사업76,000 0 76,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)사업관리비(일반수용비) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

2.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전_1추)사업관리비(업무관리수당) : 

4,200,000원*1회=
4,200,000

(성립전_1추)프로그램운영비(내부강사수

당) : 35,000원*100시간=
3,500,000

3.교육운영비 43,000 0 43,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 43,000,000

원*1회=
43,000,000

4.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)기자재구입비 : 22,000,000원

*1회=
22,000,000

2.창의적 체험활동 16,392 6,258 10,134

1.자율활동 6,090 6,090 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.지방기능경기대회 1,038 1,038 0

1.여비 1,038 1,038 0

4.전국기능경기대회 1,038 1,038 0

1.여비 1,038 1,038 0

5.기능인재한마당 214 214 0

1.여비 214 214 0

2.현장체험학습활동 302 168 134

1.수련활동 168 168 0

1.여비 168 168 0

2.현장체험학습(수학여행) 지원비 134 0 134
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1.교육운영비 134 0 134
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

134,000원*1회=
134,000

3.동아리활동 10,000 0 10,000

1.완주교육협력지구 과제별 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)따뜻한학교 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_1추)학생중심 프로젝트 수업 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.직업계고 인문역량강화 사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)직업계고 인문역량강화사업 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 513,816 343,400 170,416

1.방과후학교 운영 375,455 343,200 32,255

1.방과후학교운영 375,455 343,200 32,255

1.특기적성교육 341,255 343,200 -1,945

1.일반수용비 13,728 13,728 0

2.운영수당 327,527 329,472 -1,945
방과후학교강사료 : -21,600,000원

+10,145,484원+9,508,238원+1,000원=
-1,945,000

2.농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영비12,600 0 12,600

1.일반수용비 1,008 0 1,008 (성립전_1추)운영비 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

2.운영수당 11,592 0 11,592
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 

11,592,000원*1회=
11,592,000

3.방과후학교 자유수강권 21,600 0 21,600

1.운영수당 21,600 0 21,600
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 

21,600,000원*1회=
21,600,000

2.직업교육 138,161 0 138,161

1.직업교육운영 138,161 0 138,161

1.완주군 명문고 육성지원 사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)외주 용역 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

(성립전_1추)홍보 책자 발간 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.완주군 특성화고 지원사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)중학교 방문 특강(여비) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료비(학교소개책자 제작) :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)지역주민 일자리 프로그램 : 

800,000원*1회=
800,000
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(성립전_1추)중학교 방문 특강(업무추진

비) : 600,000원*1회=
600,000

3.노동인권교육 지원금 561 0 561

1.교육운영비 561 0 561
(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 

561,000원*1회=
561,000

4.직업계고 현장실습 운영비 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)프로그램개발비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)기업발굴비 : 1,876,000원*1

회=
1,876,000

(성립전_1추)인건비 : 2,394,000원*1회= 2,394,000

(성립전_1추)순회지도및면접지원 : 

620,000원*1회=
620,000

(성립전_1추)기타 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

(성립전_1추)안전지원 : 200,000원*1회= 200,000

5.직업계고 역량강화사업 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)학생진로지원(창업전공동아

리.KG-NET) : 640,000원*1회=
640,000

(성립전_1추)학생진로지원(창업전공동아

리.유트브 영상제작) : 640,000원*1회=
640,000

(성립전_1추)학생진로지원(창업전공동아

리.이스포츠) : 640,000원*1회=
640,000

(성립전_1추)학생진로지원(창업전공동아

리.S&M) : 640,000원*1회=
640,000

(성립전_1추)학생진로지원(기능인재한마

당) : 1,070,000원*1회=
1,070,000

(성립전_1추)학교인식개선(홍보용 리플릿 

제작) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)학교인식개선(중학생 대상 직

업체험) : 2,600,000원*1회=
2,600,000

(성립전_1추)취업역량강화(자격증취득지

원) : 4,030,000원*1회=
4,030,000

(성립전_1추)취업역량강화(산업체현장체

험) : 3,528,000원*1회=
3,528,000

(성립전_1추)취업역량강화(취업맞춤반운

영) : 2,300,000원*1회=
2,300,000

(성립전_1추)취업역량강화(직업교육혁신연

수.교사) : 2,880,000원*1회=
2,880,000

(성립전_1추)취업역량강화(교내취업박람

회.취업캠프) : 1,936,000원*1회=
1,936,000

(성립전_1추)학교특색사업(프로그램운영

비.실습재료비) : 96,000원*1회=
96,000

6.기능경기대회 기능교육비(정보기술)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)기능경기대회 기능교육비(정

보기술) : 2,500,000원*1회=
2,500,000

7.기능경기대회 기능교육비(게임개발)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)기능경기대회 기능교육비(게

임개발) : 4,500,000원*1회=
4,500,000
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8.기능경기대회 기능교육비(그래픽디자인)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)기능경기대회 기능교육비(그

래픽디자인) : 2,500,000원*1회=
2,500,000

9.직업계고 학점제 준비학교 운영비 17,000 0 17,000

1.운영수당 920 0 920
(성립전_1추)학점제컨설팅(컨설팅자문수

당) : 180,000원*2명*2회=
720,000

(성립전_1추)학점제컨설팅(교통비) : 

50,000원*2명*2회=
200,000

2.여비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)고교학점제 교원 연수 : 

800,000원*2명=
1,600,000

3.교육운영비 13,780 0 13,780
(성립전_1추)온라인콘텐츠 제작비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)성장경로 및 학업계획서 제작

 : 6,000원*200부=
1,200,000

(성립전_1추)학생 및 학부모 설명회 : 

3,000원*100명=
300,000

(성립전_1추)선도학교 홍보물품 : 10,000

원*228개 =
2,280,000

4.일반업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)업무추진비 : 700,000원*1회= 700,000

10.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000
(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비 : 38,000,000원*1회=
38,000,000

11.전국 기능경기대회 기능교육비(정보기술)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전국기능경기대회 기능교육비

(정보기술) : 6,000,000원*1회=
6,000,000

12.전국 기능경기대회 기능교육비(게임개발)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전국기능경기대회 기능교육비

(게임개발) : 8,000,000원*1회=
8,000,000

13.전국 기능경기대회 기능교육비(그래픽디자인)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)전국기능경기대회 기능교육비

(그래픽디자인) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

14.제56회 전국기능경기대회 훈련지원비 (정보기술)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)재료비 : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_1추)일반운영비 : 520,000원*1회= 520,000

15.제56회 전국기능경기대회 훈련지원비 (게임개발)5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800 (성립전_1추)재료비 : 3,480,000원*1회= 3,480,000

(성립전_1추)일반운영비 : 2,320,000원*1

회=
2,320,000

16.제56회 전국기능경기대회 훈련지원비 (그래픽디자인)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)재료비 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_1추)일반운영비 : 360,000원*1회= 360,000
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3.독서활동 200 200 0

1.독서활동운영 200 200 0

1.도서구입 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

5.교육활동 지원 60,990 58,181 2,809

1.교무업무 운영 21,860 21,860 0

1.교무학사운영 21,860 21,860 0

1.교무학사운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.교육활동홍보 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.교육과정평가 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.입학전형 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 10,600 0 10,600

1.학생생활상담지도 8,600 0 8,600

1.학업중단예방 우선지원학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 

운영비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.학업중단예방 중점학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.생명지킴 마음건강진단지 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운

영 : 600,000원*1회=
600,000

4.마음치유, 생명지킴 운영 학교 지원2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 학

교 지원 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 

운영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.교육여건 개선 28,530 36,321 -7,791

1.교육환경개선 28,530 36,321 -7,791

1.교육환경개선(감사회수금) 28,530 36,321 -7,791

1.일반수용비 23,287 31,078 -7,791 소규모수선등 : -7,791,840원*1식= -7,791,000

2.비품구입비 5,243 5,243 0

6.학교 일반운영 135,447 116,366 19,081

1.학교기관 운영 27,932 24,932 3,000

1.부서기본운영 27,932 24,932 3,000

1.교장실운영 4,750 4,750 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,702 3,702 0

1.일반수용비 3,032 3,032 0

2.여비 570 570 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 19,480 16,480 3,000

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 13,980 10,980 3,000
NCS교육과정 연수여비 : 200,000원*15명*1

회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 106,647 90,566 16,081

1.학교시설장비유지 106,647 90,566 16,081

1.공공요금및제세공과금 30,300 30,300 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.기타공공요금 18,300 18,300 0
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2.시설관리용역 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

3.시설일반관리 11,437 6,680 4,757

1.일반수용비 11,437 6,680 4,757 실내외소규모수선비 : 4,757,000원*1회= 4,757,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

6.당직및청소인력운영 41,296 41,296 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 36,400 36,400 0

3.기간제직원법정부담금 3,696 3,696 0

7.교육시설재난공제회 재난복구비 10,524 0 10,524

1.일반수용비 10,524 0 10,524
(성립전_1추)기숙사동 엘리베이터 및 기계

실 수리 : 10,524,000원*1회=
10,524,000

8.학생수송용차량(그랜드스타랙스)유지1,870 1,870 0

1.일반수용비 660 660 0

2.연료비 480 480 0

3.기타공공요금 730 730 0

9.학교체육시설(인조잔디,탄성포장재) 유해성검사800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학교체육시설(인조잔디,탄성

포장재) 유해성검사 : 800,000원*1회=
800,000

3.학교운영 협력 868 868 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.일반업무추진비 468 468 0

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 532,552 0 532,552
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 532,552 0 532,552

1.시설확충및개선 532,552 0 532,552

1.학교시설교육환경개선(사립학교 화장실개선)463,300 0 463,300

1.시설비 463,300 0 463,300
(성립전_1추)기숙사 화장실 개선 : 

463,300,000원*1회=
463,300,000

2.학교시설교육환경개선 69,252 0 69,252

1.시설비 69,252 0 69,252
(성립전_1추)사립학교 교육환경개선비(천

장석면교체) : 69,252,000원*1회=
69,252,000

8.학교 재무활동 1,959 1,959 0

1.예비비 1,959 1,959 0

1.예비비 1,959 1,959 0

1.예비비 1,959 1,959 0

1.예비비 1,959 1,959 0

세출합계 2,907,599 2,027,661 879,938
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